



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.186/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 03 de julho de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.501/19-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 12.904/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, referente a divulgação "on line" dos animais para doação, consultadas as áreas competentes da municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- O espaço para cumprimento da Lei nº 5427/2017 vem sendo atualizado?
- 2- Na afirmativa, esta sendo feita divulgação para incentivar os acessos?
- 3- Na Negativa, por qual motivo?
- 4- Quais medidas estão sendo tomadas para que a Lei seja cumprida em sua totalidade? Explane.

Resposta: Em anexo, seguem as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 05/07/2019 09:52

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1501/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1501/2019 Informações sobre divulgação online dos animais para doação no Centro de Controle de Zoonoses.

Nº PROTOCOLO
01486/2019

Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ref. C.I. nº 1.462/2019 DTL/ GP

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO

Em atenção à C.I. nº 1.462/2019-DTL/SAJI, referente ao Requerimento nº 1501/2019, de autoria da Vereadora Monica Morandi, que solicita informações sobre divulgação "on line" dos animais para doação no CCZ (Centro de Controle de Zoonoses), segue em anexo cópia dos questionamentos pertinentes a responsável pelo Centro de Controle de Zoonoses- Secretaria de Saúde.

G.P., em 01 de julho de 2019

CARLOS ROBERTO TOSTO
Chefe do Gabinete do Prefeito



Em resposta ao Requerimento nº 1501/2019, de autoria da Vereadora Monica Morandi que solicita informações sobre divulgação "on line" dos animais para doação no CCZ, informações o que segue:

1. O espaço para cumprimento da Lei 5427/2017 vem sendo atualizado?

Sim.

2. Na afirmativa, está sendo feita divulgação para incentivar os acessos?

Sim, sempre que um interessado na adoção de um animal nos liga, solicitamos para que venham até o prédio conhecer pessoalmente os animais, ou, na impossibilidade, que acesse a página da Prefeitura para conhecer e saber o histórico dos animais.

3. Na negativa, por qual motivo?

Não se aplica.

4. Quais medidas estão sendo tomadas para que a Lei seja cumprida em sua totalidade? Explane.

Devido a mudança nos serviços, com a separação de entre o Centro de Zoonoses e a Coordenadoria de Bem-Estar Animal, estas questões de rotina, como a atualização dos dados dos animais para doação ficou aguardando alguns ajustes necessários na ordem administrativa. Porém, já estamos tomando providências para que a atualização do site seja feita com novas fotos dos animais.